



# 平成30年9月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

平成30年8月9日

上場会社名 助川電気工業株式会社  
 コード番号 7711 URL <http://www.sukegawadenki.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小瀧 理

問合せ先責任者 (役職名) 管理部長 (氏名) 深澤 優

TEL 0293-23-6411

四半期報告書提出予定日 平成30年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年9月期第3四半期の業績(平成29年10月1日～平成30年6月30日)

### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年9月期第3四半期	3,664	10.5	401	36.4	407	36.5	284	32.2
29年9月期第3四半期	3,315	3.8	294	3.3	298	5.9	215	16.9

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年9月期第3四半期	48.45	
29年9月期第3四半期	35.45	

### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年9月期第3四半期	6,644	3,575	53.8
29年9月期	6,461	3,467	53.7

(参考)自己資本 30年9月期第3四半期 3,575百万円 29年9月期 3,467百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年9月期		12.00		14.00	26.00
30年9月期		14.00			
30年9月期(予想)				14.00	28.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成30年9月期の業績予想(平成29年10月1日～平成30年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,717	6.7	465	33.2	467	31.8	315	838.0	53.68

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年9月期3Q	6,710,000 株	29年9月期	6,710,000 株
期末自己株式数	30年9月期3Q	841,446 株	29年9月期	841,413 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年9月期3Q	5,868,565 株	29年9月期3Q	6,067,787 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	7
3. 補足情報	8
(1) 生産、受注及び販売の状況	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間（平成29年10月1日～平成30年6月30日）は、当社のコア技術を生かし、シーす熱電対・ヒーター・信号ケーブル等の製品を、火力発電、半導体製造装置やFPD製造装置及び各種プラント等広範囲にわたり拡販すること、並びに電磁ポンプを軸とする各種溶融金属機器の充実を図ることに注力してまいりました。

この結果、売上高は36億6千4百万円（前年同四半期比10.5%増）、営業利益は4億1百万円（前年同四半期比36.4%増）、経常利益は4億7百万円（前年同四半期比36.5%増）、四半期純利益は2億8千4百万円（前年同期比32.2%増）と増収増益となりました。

セグメント別の概況は、次のとおりであります。

エネルギー関連事業につきましては、韓国向けFBR関連製品や国内のシビアアクシデント対策関連製品等はありませんでしたが、火力発電向け製品が低調に推移いたしました。その結果、売上高は12億3千3百万円（前年同四半期比4.8%減）、セグメント利益（営業利益）2億3千万円（前年同四半期比6.9%増）となりました。

産業システム関連事業につきましては、4月以降、半導体製造装置関連製品及びFPD製造装置関連製品の一部において在庫調整等の動きがみられたものの、全体的には順調に推移したことにより、売上高は22億9千2百万円（前年同四半期比22.4%増）、セグメント利益は（営業利益）4億3百万円（前年同四半期比12.3%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### （資産）

総資産は、前事業年度末に比べ1億8千2百万円増加し、66億4千4百万円となりました。これは主に受取手形及び売掛金が減少したものの、現金及び預金が増加したことによるものであります。

#### （負債）

負債は、前事業年度末に比べ7千4百万円増加し、30億6千8百万円となりました。これは主に、電子記録債務等の仕入債務が増加したことによるものであります。

#### （純資産）

純資産は、前事業年度末に比べ1億7百万円増加し、35億7千5百万円となりました。これは主に、配当金の支払があったものの、四半期純利益を計上したことによるものであります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の見通しにつきましては、平成30年2月8日付の「平成30年9月期第2四半期累計期間業績予想および通期業績予想の修正に関するお知らせ」で公表しました業績予想から変更ありません。

なお、業績予想は現時点において入手可能な情報に基づき作成しており、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年9月30日)	当第3四半期会計期間 (平成30年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	829,702	1,208,727
受取手形及び売掛金	1,790,684	1,545,474
電子記録債権	263,072	325,304
商品及び製品	182,043	205,309
仕掛品	337,290	333,995
原材料及び貯蔵品	371,819	441,765
その他	91,649	43,989
貸倒引当金	△1,579	—
流動資産合計	3,864,684	4,104,567
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	627,679	600,560
土地	854,844	854,844
その他(純額)	297,502	283,193
有形固定資産合計	1,780,026	1,738,597
無形固定資産	37,216	36,844
投資その他の資産		
その他	779,474	764,015
投資その他の資産合計	779,474	764,015
固定資産合計	2,596,717	2,539,457
資産合計	6,461,401	6,644,024
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	492,815	513,542
電子記録債務	130,957	239,324
短期借入金	840,000	700,000
賞与引当金	75,582	19,242
その他	399,406	417,887
流動負債合計	1,938,761	1,889,995
固定負債		
社債	400,000	600,000
長期借入金	48,716	28,390
退職給付引当金	236,732	211,528
役員退職慰労引当金	351,687	327,086
その他	17,962	11,549
固定負債合計	1,055,097	1,178,554
負債合計	2,993,859	3,068,549

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年9月30日)	当第3四半期会計期間 (平成30年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	921,100	921,100
資本剰余金	1,164,309	1,164,309
利益剰余金	1,835,723	1,955,722
自己株式	△510,578	△510,623
株主資本合計	3,410,554	3,530,508
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	56,988	44,966
評価・換算差額等合計	56,988	44,966
純資産合計	3,467,542	3,575,474
負債純資産合計	6,461,401	6,644,024

## (2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成28年10月1日 至平成29年6月30日)	当第3四半期累計期間 (自平成29年10月1日 至平成30年6月30日)
売上高	3,315,798	3,664,947
売上原価	2,420,082	2,703,112
売上総利益	895,715	961,835
販売費及び一般管理費	601,472	560,482
営業利益	294,243	401,352
営業外収益		
受取利息	2,971	2,476
受取配当金	5,428	6,577
投資有価証券売却益	—	6,593
その他	7,719	9,376
営業外収益合計	16,120	25,023
営業外費用		
支払利息	8,656	9,502
社債発行費	—	7,900
その他	3,242	1,672
営業外費用合計	11,898	19,075
経常利益	298,464	407,300
税引前四半期純利益	298,464	407,300
法人税、住民税及び事業税	46,279	84,633
法人税等調整額	37,051	38,349
法人税等合計	83,331	122,982
四半期純利益	215,133	284,318

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。



(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期累計期間(自 平成28年10月1日 至 平成29年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期損益 計算書計上 額(注)3
	エネルギー 関連事業	産業システ ム関連事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	1,296,029	1,872,107	3,168,137	147,661	3,315,798	—	3,315,798
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	1,296,029	1,872,107	3,168,137	147,661	3,315,798	—	3,315,798
セグメント利益	215,699	359,289	574,988	11,413	586,401	△292,158	294,243

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、飲食店の経営等を含んでおりま  
す。

2 セグメント利益の調整額△292,158千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告  
セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期累計期間(自 平成29年10月1日 至 平成30年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期損益 計算書計上 額(注)3
	エネルギー 関連事業	産業システ ム関連事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	1,233,491	2,292,284	3,525,776	139,171	3,664,947	—	3,664,947
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	1,233,491	2,292,284	3,525,776	139,171	3,664,947	—	3,664,947
セグメント利益	230,555	403,410	633,965	9,097	643,063	△241,710	401,352

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、飲食店の経営等を含んでおりま  
す。

2 セグメント利益の調整額△241,710千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告  
セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

当第3四半期累計期間における生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	生産高(千円)	前年同四半期比(%)
エネルギー関連	1,315,743	100.2
産業システム関連	2,303,938	120.1
その他	3,257	98.3
合計	3,622,940	112.0

- (注) 1 その他のうち飲食店は記載していません。  
 2 金額は、販売価格によっております。  
 3 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

② 受注実績

当第3四半期累計期間における受注状況をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高(千円)	前年同四半期比(%)	受注残高(千円)	前年同四半期比(%)
エネルギー関連	1,310,664	90.5	1,045,372	103.6
産業システム関連	2,234,464	115.0	903,316	113.8
その他	3,257	98.3	—	—
合計	3,548,387	104.5	1,948,688	108.1

- (注) 1 その他のうち飲食店は、一般消費者へ直接販売する飲食事業を行っておりますので、記載していません。  
 2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

③ 販売実績

当第3四半期累計期間における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	販売高(千円)	前年同四半期比(%)
エネルギー関連	1,233,491	95.2
産業システム関連	2,292,284	122.4
その他	139,171	94.3
合計	3,664,947	110.5

- (注) 1 主な相手先別の販売実績及び当該販売実績に対する割合

相手先	前第3四半期累計期間		当第3四半期累計期間	
	販売高(千円)	割合(%)	販売高(千円)	割合(%)
㈱シンワバネス	304,505	9.2	519,526	14.1

- 2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。